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ATA DA 256ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 13 de dezembro de 2017, às 14 horas e 

31 minutos, na sala O-307 

 

No dia treze de dezembro de dois mil e dezessete, às catorze horas e trinta e um minutos, 1 

reuniram-se na sala O-307, sob a presidência da Pró-Reitora de Graduação, Profa. Dra. Lana 2 

Ermelinda da Silva dos Santos, os seguintes membros: Alexandre Giuste Paiva (Coordenador 3 

do Curso de Biomedicina), Nelson José de Freitas da Silveira (Coordenador do Curso de 4 

Biotecnologia), Marcelo Rodrigues Conceição (Coordenador do Curso de Ciências Sociais – 5 

Bacharelado), Sylvia da Silveira Nunes (Coordenadora do Curso de Ciências Sociais – 6 

Licenciatura, compareceu às 14h45), Roberta Seron Sanches (Coordenadora do Curso de 7 

Enfermagem), Vanessa Bergamin Boralli Marques (Coordenadora do Curso de Farmácia), 8 

Rodrigo José Pisani (Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado, compareceu às 9 

14h45), Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura), Mário 10 

Danieli Neto (Coordenador do Curso de História), José Carlos de Souza Júnior (Coordenador 11 

do Curso de Matemática - Licenciatura), Giovana de Fátima Lima Martins (Coordenadora do 12 

Curso de Química – Bacharelado), Claudia Torres (Coordenadora do Curso de Química – 13 

Licenciatura), Plínio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do Curso de Ciências 14 

Biológicas – Licenciatura, a distância), Rodrigo Sampaio Fernandes (Coordenador do Curso 15 

de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia), Rafael de Oliveira Tiezzi 16 

(Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Jaqueline Costa Martins (Vice-17 

coordenadora do Curso de Engenharia Química), Cláudia Adam Ramos (Coordenadora do 18 

Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Fernanda Mitsue Soares 19 

Onuma (Coordenadora do Curso de Administração Pública), Geraldo José Rodrigues Liska 20 

(Representante dos Servidores Técnico-administrativos em Educação), Luciana Maria 21 

Oliveira Ribeiro (Representante dos Servidores Técnico-administrativos em Educação), Luis 22 

Felipe Cunha dos Reis (Representante dos Servidores Técnico-administrativos em Educação), 23 

Edna de Oliveira (Representante dos Servidores Técnico-administrativos em Educação), 24 

Michele Nazaret de Almeida (Representante dos Servidores Técnico-administrativos em 25 

Educação), Tereza Beatriz Oliveira Soares (Representante dos Servidores Técnico-26 
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administrativos em Educação), Gabrielly Aparecida de Oliveira da Silva Souza 27 

(Representante discente), Luize Batista Campos (Representante discente), Ira de Lizandra 28 

Gonçalves (Vice-diretora do DRGCA). Para os Campi de Varginha e de Poços de Caldas, esta 29 

reunião foi realizada por webconferência. A Presidente do Colegiado iniciou a reunião pelo 30 

primeiro item da pauta: 01) Aprovação das atas das reuniões nº 254 e 255: A ata nº 254 foi 31 

aprovada com vinte votos favoráveis e quatro abstenções. A ata nº 255 foi aprovada com vinte 32 

e três votos favoráveis e uma abstenção. 02) Processo nº 23087.011466/2017-80 – Leila 33 

Cristina Hommos (Trancamento de matrícula em disciplina de acadêmica do Curso de 34 

Enfermagem): Após análise e discussão, o Colegiado aprovou com onze votos favoráveis, 35 

nove contrários e quatro abstenções, a solicitação de trancamento de matrícula fora do prazo 36 

em disciplina, da acadêmica Leila Cristina Hommos, matrícula 2016.1.03.038, referente ao 2º 37 

semestre letivo de 2017. 03) Processo nº 23087.012782/2017-79 – Ana Gabriela Costa de 38 

Assis (Prorrogação de estágio do 10º período do Curso de Farmácia): Após análise e 39 

discussão, o Colegiado indeferiu, com oito votos contrários, sete favoráveis e nove 40 

abstenções, a solicitação da acadêmica Ana Gabriela Costa de Assis, matrícula nº 41 

2012.1.02.002, que trata de renovação de matrícula no 10º período do Curso de Farmácia, 42 

para a continuidade do Estágio em Farmácias e/ou Análises Clínicas e/ou Indústrias, referente 43 

à prorrogação do estágio até o 1º semestre letivo de 2018, correspondente a três semestres 44 

letivos (2017/1, 2017/2 e 2018/1), ou seja, um semestre letivo a mais do que está previsto na 45 

Regulamentação de Estágios do Curso de Farmácia, aprovado pela Resolução nº 6/2010, do 46 

Colegiado da Prograd. Neste momento, a Profa. Sylvia da Silveira Nunes e o Prof. Rodrigo 47 

José Pisani compareceram à reunião. 04) Processo nº 23087.012754/2017-51 – Laís Cristina 48 

Teodoro Jerônimo (Trancamento de matrícula em disciplina optativa de acadêmica do 49 

Curso de Nutrição): Após análise e discussão, o Colegiado indeferiu, com catorze votos 50 

contrários, oito favoráveis e duas abstenções, a solicitação de trancamento de matrícula fora 51 

do prazo em disciplina, da acadêmica Lais Cristina Teodoro Jeronimo, matrícula 52 

2014.1.04.041, referente ao 2º semestre letivo de 2017. 05) Processo nº 23087.012092/2017-53 

10 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Farmácia: Após análise e discussão, o 54 

Colegiado aprovou por unanimidade, com vinte e seis votos favoráveis, a alteração do Projeto 55 

Pedagógico do Curso de Farmácia para constar:     I) Alteração para os ingressantes em 56 

2016/1 (Dinâmica 30): 1) quebra do pré-requisito da disciplina DCE413 Química 57 

Orgânica para a disciplina DF174 Química Orgânica Medicinal e para a disciplina DF147 58 
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Farmacognosia; 2) exclusão de correquisito das disciplinas DCE410 Química Geral; 59 

DCE413 Química Orgânica; DCE415 Química Analítica e DCE417 Química Analítica 60 

Instrumental.  06) Processo nº 23087.006635/2017-60 – Atividades Complementares do 61 

Curso de Engenharia Ambiental: Após análise e discussão, a proposta de regulamentação 62 

das Atividades Complementares do Curso de Engenharia Ambiental da Universidade Federal 63 

de Alfenas - UNIFAL-MG para discentes que ingressaram ou que migraram para o novo 64 

Projeto Pedagógico do curso de 2017 foi aprovada por unanimidade, com vinte e seis votos 65 

favoráveis. 07) Processo nº 23087.001415/2017-40 – Estágio Obrigatório e Não 66 

Obrigatório do Curso de Engenharia de Minas: Após análise e discussão, as propostas de 67 

regulamentação do Estágio Obrigatório e Não Obrigatório do Curso de Engenharia de Minas 68 

para discentes que ingressaram ou que migraram para o novo Projeto Pedagógico do curso de 69 

2017 foram aprovadas com vinte e cinco votos favoráveis e uma abstenção.  08) Processo nº 70 

23087.006877/2017-53 – Estágio Obrigatório e Não Obrigatório do Curso de Engenharia 71 

Química:  Após análise e discussão, as propostas de regulamentação do Estágio Obrigatório e 72 

Não Obrigatório do Curso de Engenharia Química foram aprovadas por unanimidade, com 73 

vinte e seis votos favoráveis. 09) Processo nº 23087.012862/2017-68 – Fórmula de registro 74 

de aproveitamento externo: Após análise e discussão, a proposta de alteração da fórmula 75 

apresentada no Art. 140 do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação (Resolução CEPE 76 

nº 15 de 15/6/2016), com as notas mínimas e máximas da UNIFAL-MG e da instituição de 77 

origem para o cálculo efetivo da nota equivalente (NE), foi apreciada favoravelmente por 78 

unanimidade, com vinte e seis votos favoráveis. Neste momento, as professoras Jaqueline 79 

Costa Martins e Cláudia Adam Ramos compareceram à reunião. 10) Processo nº 80 

23087.008798/2017-87 – Regime Especial de Avaliação: O Prof. Gil Carlos Silveira Porto 81 

pediu para registrar que o Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura, ao analisar a 82 

proposta, manifestou-se favorável ao entender que a autonomia dos colegiados deve ser 83 

respeitada. O Prof. Alexandre Giusti Paiva pediu para colocar em votação o encaminhamento 84 

de não dar continuidade à discussão da proposta de Regime Especial de Avaliação e encerrar 85 

a apreciação do assunto. A reunião encerrou-se às dezesseis horas e dez minutos por falta de 86 

quórum. Nada mais a registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos 87 

Educacionais lotada na Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 88 

Lana Ermelinda da Silva dos Santos 89 

Alexandre Giusti Paiva 90 
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Cláudia Adam Ramos 91 

Claudia Torres 92 

Edna de Oliveira 93 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 94 

Gabrielly Aparecida de Oliveira da Silva Souza 95 

Geraldo José Rodrigues Liska 96 

Gil Carlos Silveira Porto 97 

Giovana de Fátima Lima Martins 98 

Ira de Lizandra Gonçalves 99 

Jaqueline Costa Martins 100 

José Carlos de Souza Júnior 101 

Luciana Maria Oliveira Ribeiro 102 

Luis Felipe Cunha dos Reis 103 

Luize Batista Campos 104 

Marcelo Rodrigues Conceição 105 

Mario Danieli Neto 106 

Michele Nazaret de Almeida 107 

Nelson Jose de Freitas da Silveira 108 

Plínio Rodrigues dos Santos Filho 109 

Rafael de Oliveira Tiezzi 110 

Roberta Seron Sanches 111 

Rodrigo José Pisani 112 

Rodrigo Sampaio Fernandes 113 

Sylvia da Silveira Nunes 114 

Tereza Beatriz Oliveira Soares 115 

Vanessa Bergamin Boralli Marques 116 

Regina Aparecida Correa 117 


